U njima su upisani vojnici koji su stanovali u gradskim mahalama, a
kompletna posada tvrđave nije unesena.

Osim navedenih kategorija, u prva dva požeška deftera (tj. iz 1540. i 1545.) nije
upisano ni ostalo muslimansko stanovništvo, iako je ono sigurno postojalo, što
se vidi po parcelama upisanim na određene kategorije muslimana.

U defteru iz 947/1540. godine upisan je samo džemat varoši tvrđave Požega,
dakle kršćansko stanovništvo." Požega je zadržala status varoši, gradskoga
kršćanskog naselja, ali ne zato što je to tada stvarno i bila, nego više po statusu
koji je ranije imala. Od 62 upisana domaćina i 4 kuće musellema, 15 ih se navodi
kao braća i sinovi pojedinih domaćina.

Ovako malen broj stanovnika svakako
je posljedica promjena koje je izazvao dolazak Osmanlija, bilo da je riječ o
stradanju stanovništva u ratnim sukobima, bilo o migracijama u druga područja.
Samim time stoje Požega u sljedećem defteru iz 952/1545. godine kategorizirana
kao selo-varoš vidi se da je opao broj stanovnika.'^ Osim toga, to stanovništvo
obrađuje i zemlju, što se vidi iz poreza koje plaća, pa se može označiti kao seosko.
Očito je da pri popisu nije uzeto u obzir muslimansko stanovništvo, pa čak ni
njegova prisutnost nije utjecala na promjenu kategorije naselja.

Samim time što je novi popis izvršen u ovako
kratkom razmaku, vidi se da je bilo velikih promjena i u teritorijalnom i u
demografskom smislu.

U ovom se defteru u carski has daju filurije, dok je u prethodnom defteru Požega
upisana kao sandžak-begov has.

Nasuprot dosadašnjoj praksi, nakon ta dva deftera dolazi do vremenske praz
nine, pa sljedeći popis potječe tek iz 973/1565. godine. Kako su na ovom
području u međuvremenu izvršena nova osvajanja, koja su morala biti regis
trirana u defteru, a, također, kako su se u pravilu opći popisi provodili svakih
10 godina," javlja se pitanje je li u međuvremenu postojao još jedan defter.
Izgleda, ipak, da nije bilo drugih deftera između ova dva, jer se prema podacima
vidi da se ovdje pod »starim defterom« podrazumijeva onaj iz 1545. godine.
Sada se, nakon 20 godina, Požega upisuje kao kasaba, a njezino stanovništvo je
udeseterostručeno. Tb se postiglo i doseljavanjem, najviše iz Bosne. U 10 mu
slimanskih mahala, od kojih je jedna mahala azapa, upisano je 466 domaćin
stava. Kršćanskih domaćinstava ima 75, a od toga je 10 udovičkih i pet posebno
popisanih martoloskih kuća.

Kako Požega, izgleda, nije bila popisivana u vrijeme Selima II., sljedeći popis
potječe iz doba Murata III. - 987/1579. godine. Na osnovi njega može se
konstatirati porast broja kvartova, ali i smanjivanje broja domaćinstava, kako
muslimanskih, tako i kršćanskih. U 10 muslimanskih mahala upisano je 407
domaćinstava, a u 2 kršćanske 53.